
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 14/07/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 giugno 2005, n. 793
 
L.R. n. 13/2000, art. 49 - comma 5: Avviso pubblico per manifestazione d'interesse per l'utilizzo di
esperti per la valutazione dei progetti da presentare nell'ambito delle misure FSE del Por Puglia.
 
 
 
L'ASSESSORE AL LAVORO, COOPERAZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE, SULLA BASE
DELL'ISTRUTTORIA ESPLETATA DAL COMPETENTE UFFICIO, CONFERMATA DAL DIRIGENTE
DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, RIFERISCE QUANTO SEGUE:
 
Come è noto, a seguito dell'approvazione del Quadro Comunitario di Sostegno (QCS) per le regioni
dell'Obiettivo 1 da parte della Unione Europea, la Regione ha formulato e le competenti autorità
nazionali e comunitarie hanno approvato il "Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006"
(POR).
Il Consiglio Regionale ha poi approvato la L.R. n° 13/2000 "Procedure di attuazione del programma
operativo della Regione Puglia 2000-2006", che disciplina la realizzazione del complesso delle attività
programmate e cofinanziate con fondi comunitari.
Tale legge all'art. 49 "Procedure di selezione dei progetti di formazione e inserimento lavorativo",
dispone che l'assegnazione degli interventi di FSE programmati con il POR avvenga mediante
specifiche procedure di selezione delle proposte progettuali, presentate a seguito di chiamata per avviso
pubblico.
Al punto 5 del medesimo art.49 la predetta legge prescrive, in particolare, che la valutazione di
ammissibilità formale delle proposte di intervento sia realizzata dall'Assessorato, avvalendosi anche di
esperti esterni, e che la valutazione di merito delle proposte medesime sia invece attuata da un apposito
nucleo di valutazione composti da funzionari dell'Assessorato e da esperti esterni, selezionati in base a
procedure di evidenza pubblica.
Con provvedimento di Giunta Regionale n.321 del 10/04/2001 venne approvato un avviso pubblico per
manifestazione di interesse, per l'utilizzo di esperti per la valutazione di progetti da finanziare nell'ambito
delle varie misure FSE del POR.
Espletata la procedura di evidenza pubblica, con le modalità previste nell'avviso, con determinazione
dirigenziale n 208/2001 venne definito l'elenco degli esperti (in numero di 32) che risultarono in
possesso dei requisiti richiesti.
Considerato che tale elenco non è stato nel tempo più aggiornato, tenuto presente peraltro la
circostanza che dal 1° gennaio 2006 le Province, in base al quadro normativo vigente, saranno titolari
della pubblicazione degli avvisi relativi alle attività cofinanziate dal FSE, si ritiene di dover predisporre
nuovo bando per la costituzione ex-novo dell'elenco, stabilendo i requisiti da possedere e le procedure

1



da adottare.
Scopo del presente provvedimento è dunque quello di approvare lo schema di "Avviso per
manifestazione d'interesse per l'utilizzo di esperti per la valutazione dei progetti da presentare
nell'ambito delle misure FSE del POR Puglia", allegato al presente provvedimento.
L'avviso contiene i requisiti richiesti agli esperti, che possono essere cittadini di qualsivoglia Stato
membro della UE, i termini di consegna delle domande, i motivi di esclusione, la definizione del
compenso ed ogni altra indicazione utile alla corretta presentazione delle candidature.
Per quanto riguarda in particolare il compenso da corrispondere agli esperti, si è fatto riferimento ai
compensi già fissati dalla autorità di gestione del POR.
La procedura di selezione degli esperti si concluderà con la compilazione dell'elenco degli esperti che la
Regione utilizzerà, che resterà valido sino alla conclusione delle attività del POR e che potrà essere, se
necessario, aggiornato annualmente.
L'impegno di spesa per il compenso avverrà con apposito atto dirigenziale, immediatamente dopo
l'approvazione da parte della Giunta Regionale dell'elenco degli esperti da utilizzare, all'uopo utilizzando
i finanziamenti previsti nel POR Puglia a titolo di assistenza tecnica.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto stimabili in euro 200.000,00 si provvede
con i fondi stanziati ai capitoli 1091700 e 1095700 per gli anni 2005 per la misura 7.1 del POR Puglia
2000-2006
 
Tutto ciò premesso e considerato, l'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come
dinanzi illustrate, propone l'adozione del seguente atto finale, di specifica competenza della Giunta
Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. n° 7/97, art.4, comma 4, lettera a)
 
 
LA GIUNTA
 
q Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla formazione professionale;
 
q Vista la sottoscrizione posta in calce del presente provvedimento da parte del dirigente dell'Ufficio dei
Rapporti con UE/Stato e del dirigente del Settore Formazione Professionale, che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;
 
q A voti unanimi espressi nei termini di legge,
 
 
DELIBERA
 
q di approvare lo schema di "AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER
L'UTILIZZO DI ESPERTI PER LA VALUTAZIONE DEI PROGETTI DA PRESENTARE NELL'AMBITO
DELLE MISURE FSE DEL POR PUGLIA", allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
composto da n° 7 fogli, denominato "allegato n.1";
 
q di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, a
cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 13/94;
 
q di dare mandato al Settore Economato, Provveditorato, Contratti e Appalti di effettuare le pubblicazioni
di rito, utilizzando, per i quotidiani, l'allegato estratto che fa parte integrante del presente provvedimento,

2



composto da n.1 foglio e denominato "allegato n.2";
 
q di dare atto che al formale impegno di spesa si provvederà con successivo apposito atto dirigenziale,
immediatamente dopo l'approvazione da parte della Giunta Regionale dell'elenco degli esperti da
utilizzare, all'uopo utilizzando i fondi previsti nel POR Puglia a titolo di assistenza tecnica.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr.Romano Donno On.Nichi Vendola

3


